INSTITUTO DE PENSIONES .
DEL ESTADO DE JALISCO GOBIERNO DEL ESTADO

9 IPEJAL JALISCO

INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO
COMITE DE LA UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS

LICITACION PUBLICA LOCAL
IPEJAL-DAS-UCC-LPL-141/2018
“CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACION DE LA CUBIERTA DEL SALON DE
EVENTOS DEL CLUB DEPORTIVO HACIENDA DEL REAL PROPIEDAD DEL IPEJAL”

FALLO ‘

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco a 27 de junio de 2018, suscriben los representantes de la Unidad Centralizada de
Compras, el representante del Area Requirente y un representante del Comité de Adquisiciones y Enajenaciones del
Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco, fallo de la licitacion publica local IPEJAL-DAS-UCC-LPL-141/2018
“CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACION DE LA CUBIERTA DEL SALON DE
EVENTOS DEL CLUB DEPORTIVO HACIENDA DEL REAL PROPIEDAD DEL IPEJAL”, con fundamento en el articulo
69, 72 numeral 1 fraccion V inciso c) de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios
del Estado de Jalisco y sus Municipios asi como el articulo 73 del Reglamento de la citada Ley.

RESULTANDO Y CONSIDERANDO:

1. Que el Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco, publico la convocatoria de la licitacion citada en la parte
introductiva del presente, el dia 13 de junio de 2018, en la pagina del Organismo, cumpliéndose con los requisitos
a que se refieren los articulos 60, 72 apartado 1, fraccion | y demés aplicables de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, asi como en
los numerales 96, 97, 98 y demas aplicables del Reglamento de la Ley antes citada, exhibiéndola ademas en el

tablero oficial de informacion del Comité de Adquisiciones.

2. Con fecha 29 veintinueve de mayo de 2018, se recibio en la Jefatura de Recursos Materiales y de Servicios de
Direccion Administrativa y de Servicios de este Organismo, el oficio C.C.S./073/2018, signado por el L.C.P. Jose
Octavio Gutierrez Moctezuma, Coordinador de los Centros de Servicio, mismo que fue dirigido al Lic. Mario Gom
Valdes, a efecto de que se realizara lo conducente para la IPEJAL-DAS-UCC-LPL-141/2018 “CONTRATACION I
DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACION DE LA CUBIERTA DEL SALON DE EVENTOS DEL CLUB I
DEPORTIVO HACIENDA DEL REAL PROPIEDAD DEL IPEJAL”, lo anterior con la finalidad de abastecer agua\ ’
diversas areas de las terrazas y riego de diversas areas del Club Deportivo. \

3. Con fecha 01 de junio de 2018, el C.P. Fidel Amando Ramirez Casillas, Director General del Instituto de Pensiones \\ ;T

del Estado de Jalisco, en el ejercicio de sus funciones otorgd el nombramiento como Coordinador de Centros de ]
Servicio a favor del Licenciado Manuel Alcazar Rede quién con esa fecha tomo posesion del empleo a que se refiere |
el nombramiento, mismo que obra en el expediente del proceso

—~

calendario: \

e
4. Que para efectos del proceso de licitacion se establecio para su des@ el sig &%
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PUBLICACION DE CONVOCATORIA 13 DE JUNIO DE 2018

JUNTA ACLARATORIA 15 DE JUNIO DE 2018

RECEPCION DE PROPUESTAS 19 DE JUNIO DE 2018

DICTAMEN TECNICO-ECONOMICO 26 DE JUNIO DE 2018

5. Con fundamento en el articulo 65 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de

Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, en el acto de presentacion y apertura de propuestas técnicas y \

econdmicas celebrado el dia 19 de junio del 2018, en la 17a. Sesién Ordinaria del Comit¢ de la Unidad
Centralizada de Compras del Instituto de Pensiones del Estado de Jalisco, se presentaron 03 (tres) licitantes siendo

los siguientes:

. COMERCIALIZADORA DE EQUIPOS PARA PROCESOS Y ACCESORIOS PARA LA INDUSTRIA, S. DER.L.
DE C.V., representado por el C. Vayron Israel Villavicencio Lopez.
Il. ESTRUCTURAS Y PROYECTOS DE JALISCO S.A. DE C.V., representada por la C. Algjandra Cervantes

Mendoza.
II.GRUPO ENERTEC, S.A. DE C.V. representado por la C. Alejandra Lizette Miranda Marquez.

6. En dicha sesion se realizo la revision cuantitativa de la documentacion solicitada en el punto 9.2 de las bases
“DOCUMENTOS QUE DEBERA CONTENER EL SOBRE DE LA PROPUESTA TECNICA’, que rigen el presente

proceso licitatorio donde se desprende lo siguiente:
INSITIUI'Q[EPENSIONDELESTADO DE JALISCO

‘j IPEJAL LISTA DE VERIFICACION DE DOCUMENTACION TECNICA
ot IPEJAL-DAS-UCC-LPL-14112018 NE
“CONTRATACION DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO Y REPARACION DE LA CUBIERTA DEL SALON 19 de Jinko 2018 by

DE EVENTOS DEL CLUB DEPORTIVO HACIENDA DEL REAL PROPIEDAD DEL IPEJAL”

/
I PUNTO 92
RAZON SOCIAL a | b | c | d]e ]| t ] g ]| n| i] j| x| Observacones
1 (COMERCIALIZADORA DE EQUIPOS PARAPROC:ESZ.S‘ZACCESORKB PARA LA INDUSTRIA, S. DERLL| ‘/ ‘/ / ‘/ ‘/ \/ ‘/ ‘/ ‘/ ‘/
2 |ESTRUCTURAS Y PROYECTOS DE JALISCO, SA. DECV. VI V| V|V || V|V |V | V|V | v [Rumeoermsaaniza
3 |GRUPO ENERTEC, SA DECV. v |V v v v |||V
a |Carta de Proposicion conforme a Anexo 3.
b |Acrediac forme al Anexo 4.
¢ |Copia legble del Acta Consfilsiva y sus modificaciones, para el caso de | juridicas.
Cq)iasimpledemcnmpmbanhdedanitﬁ(nomayoraBmesesdemﬁ;ﬁedadahbdmdela, tacion de propuestas fcnicas y icas) anombre de la razon sodial del “LICITANTE" el cual

9" | debera ner un domidiio establecido dentro de ka Enfdad Federafva de Jalisco .
e aniaﬁnﬂedehi:mdammi:‘palvigmbanombmdchmninsodddel'LBIMNfE',aeorde:melgimdelaLi:ihd';n con domicilio en el Estado de Jalisco. \ \

¢ |Propuesta técnica por escribo, conorme al Anexo 5, de acuerdo al Anexo 1 “Especificaciones”.

Copiadeldoa.menbcmmavigcnc'ﬂnomayora30tehhdhsnmmbswnkﬂosuparidelacniegadehspmpueshs;cnelqtnseemihhopiiﬁ del cumplimiento de sus obligaciones fiscales en senfido
g posiﬁvouniidoporelSAT,mnbnnedCédigoFsmldclachr.-m:ién,yhsmglasdelaResobcﬁn Miscelanea Fiscal para el 2018 dos mi dieciocho.

h |Escrito de Manifiesto conforme al Anexo 7.

Declaracion de inkegridad y no colusion, en la que ifeste bajo protesta de dedir verdad, que por simismo o a través de interposita p se dra de adopiar conductas para que los Servidores
1 |Pabbcos de la "CONVOCANTE” induzcan o alteren la evaluaciones de las proposici el resultado del procedimien, u ofros aspecios que oborg dick mas venlay 1 relacion a los demas
icitantes, asi como la ion de dos colusori forme al Anexo 8.
T
| |Escrito de los “LICITANTES™ donde su frmante manifiesie bajo prokesta de decir verdad, que cuenta con las faculiades suficienies para compromelerse poyéiérsu my@ﬂh‘# \\

« | Carta del “LICITANTE donde garaniza la calidad del mantenimiento por 1 afio, esb acorde a lo solicitado en el Anexo 1 “ESPECIFICACIONES”.

=y '
S )
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7. Con fundamento en el articulo 72 numeral 1 fraccion V inciso a) de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, se evallio el contenido de la
propuesta técnica de los licitantes, de la cual se desprende lo siguiente:

COMERCIALIZADORA DE EQUIPOS PARA PROCESOS Y ACCESORIOS PARA LA INDUSTRIA, S. DER.L. DE C.V.

I.  Una vez evaluada la documentacion del sobre que contiene la propuesta técnica del licitante, se desprende que
el licitante S| PRESENTO toda la documentacion conforme a lo solicitado en el punto 9.2 de las bases, y asimismo
de conformidad a lo sefialado por el area requirente mediante oficio C.C.S.-089/2018, signado por el Lic. Manuel |
Alcazar Rede, Coordinador de Centros de Servicio, los servicios ofrecidos cumplen con las especificaciones

sefaladas en el Anexo 1:

Al considerar lo sefialado anteriormente, se concluye que el licitante COMERCIALIZADORA
DE EQUIPOS PARA PROCESOS Y ACCESORIOS PARA LA INDUSTRIA S. DER.L.DEC.V. SI
CUMPLE satisfactoriamente en el aspecto técnico.

Por lo que se concluye que el licitante COMERCIALIZADORA DE EQUIPOS PARA PROCESOS Y ACCESORIOS
PARA LA INDUSTRIA, S. DE R.L. DE C.V., SI CUMPLE satisfactoriamente con el aspecto técnico en virtud de
que present6 toda la documentacion conforme a lo solicitado en el punto 9.2 de las bases de la licitacion, con lo
cual se comprueba que los servicios ofrecidos cumplen con los requisitos solicitados por la Convocante, sefialados

en el Anexo 1 “Especificaciones.

ESTRUCTURAS Y PROYECTOS DE JALISCO, S.A. DE C.V.

Il. El licitante NO CUMPLE, con la documentacion solicitada en el inciso e) del punto 9.2 de las bases, mismo que
a la letra establece:

e) Copia simple de la licencia municipal vigente a nombre de la razon social del “LICITANTE”,
acorde con el giro de la Licitacion con domicilio en el Estado de Jalisco.

Ya que si bien con fecha 19 de junio de 2018 en la lista de verificacion de la documentacion técnica solicitada en el 9.2
las bases, se asent6 que el licitante si presentd dicha documentacion, tras la evaluacion a su contenido con funda
en el articulo 72 numeral 1 fraccién V inciso a) de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de
Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, se desprende que el licitante presentd copia simple de la cédula 2018\
de la licencia municipal PL-1564, a nombre de RAFAEL CERVANTES MAGANA, con domicilio ubicado en la calle Clavel. ° \\
Numero 2952, Colonia La Tijera, Tlajomulco de Zufiga, Jalisco, con giro autorizado para taller de soldadura, incumpliendo
de tal manera con lo solicitado en el presente inciso que refiere que la licencia municipal se debera encontrar a nombre
de la razén social del “LICITANTE", situacion que afecta la solvencia de la propuesta y da incertidumbre a la convocante.

Por lo anteriormente expuesto el licitante ESTRUCTURAS Y RPOYECTOS DE JALISCO, S.A. DE C.V., NO CUMPLE
satisfactoriamente con el aspecto técnico en virtud de que no present6 la documentacion confoyf a lo solicitado en el

inciso g) del punto 9.2 de las bases de la licitacion, situacion que afecta la solvencia dg1g/propuesta, motivo por el gual se
DESCALIFICARA al licitante de conformidad a lo sefialado en el inciso ) de punto 13 de las bases de licitacion. C\K/

7
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GRUPO ENERTEC, S.A. DE C.V.

I.  Ellicitante NO CUMPLE, con la documentacion solicitada en el inciso g) del punto 9.2 de las bases, mismo que a la
letra establece:

g) Copia del documento con una vigencia no mayor a 30 dias naturales contados a partir de la
entrega de las propuestas; en el que se emita la opinion del cumplimiento de sus obligaciones
fiscales en sentido positivo emitido por el SAT, conforme al Cédigo Fiscal de la Federacion, y
las reglas de la Resolucion Miscelanea Fiscal para el 2018.

Ya que si bien con fecha 19 de junio de 2018 en la lista de verificacion de la documentacion técnica solicitada en el 9.2 de
las bases, se asentd que el licitante si presentd dicha documentacion, tras la evaluacion a su contenido con fundamento
en el articulo 72 numeral 1 fraccion V inciso a) de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de
Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, se desprende que el licitante presentd copia de la opinion del
cumplimiento de obligaciones fiscales, emitida por el SAT, con niimero de folio 18NA790U86, de fecha 08 ocho de mayo
de 2018 dos mil dieciocho, de tal manera que se emite una opinion positiva, a nombre de GRUPO ENERTEC, S.A. DE
C.V., la presentacion de las propuestas fue con fecha del 19 de junio del 2018 y el punto g) de las bases sefiala que no
debe pasar de 30 dias naturales, y el documento que presenta excede de 11 dias naturales sobre la vigencia solicitada,
situacion que afecta la solvencia de la propuesta y da incertidumbre a la convocante motivo por el cual se le tiene

incumpliendo con lo solicitado en el presente inciso..

Por lo anteriormente expuesto el licitante GRUPO ENERTEC, S.A. DE C.V., NO CUMPLE satisfactoriamente con el
aspecto técnico en virtud de que no present6 la documentacion conforme a lo solicitado en el inciso g) del punto 9.2 de
las bases de la licitacion, situacion que afecta la solvencia de la propuesta, motivo por el cual se DESCALIFICARA al
licitante de conformidad a lo sefialado en el inciso I) de punto 13 de las bases de licitacion.

8. Los integrantes del Comité de la Unidad Centralizada de Compras procedieron al analisis del cuadro comparati
econdmico, elaborado por la Coordinacion de Centros de Servicio, el cual sirve como base para emitir el fallo mj

plasman dentro de dicho cuadro comparativo y que forma parte integral del expediente para todos los efectos
legales correspondientes, de conformidad con lo establecido en el articulo 71, ,numeral 1y 72, apartado 1, fraccid)
V, inciso c) de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y C ratc'?'é Servicios del Estado de.
Jalisco y sus Municipios, asi como el numeral 97 del Reglamento de la+€y en y ncion, del mismo se desprenden
las propuestas economicas de los licitantes:

)

I
\ K/
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LICITANTES .
COMERCIALIZADORA DE EQUIPOS PARA B L AT
ESTRUCTURASYPROYECTOSDEJALISCO SRE GRUPOEIERTEC,S.A.DEOV :
PROCESOS “°°§§‘;g'_°§;g§,““'"°,‘”f"“ : . SA DEcv M | wesus DAVIDESTRADAPEREZ)
SR Tl B PRECIO e ﬁ% —PRECIO e
gt R TOTAC) uunmm‘ig 4 Nﬁiﬁ &
a " ;i J bl gl Bl Wit e ik 7B e 3 S R poh e bt o b i
DEIANTE)IIEIITOY >
REPARACION DE LA CUBIERTA
DEL SALON DE EVENTOS CLUB
DEPORTIVO HACIENA DEL REAL
ONICA PROPIEDAD DEL IPEJAL® $56,300.00 | $ 9,008.00| $65,3308.00 :,119,90455 $ 1919753 $ 139,182.08| $69,80000 |$ 11,168.00( $80,968.00
Con apego a las espedficaciones ‘
de acuerdo al Anex 1 v
“Especificaciones”. &

NO CUMPLE TECNICAMENTE

NO CUMPLE TECNICAMENTE

VARIACION

$7324425 | $ 11,719.08| $84963.33

$ 80,00000| $ 12,800.00/ $ 92,80000( $58300.00 |$ 9,32800| $67,628.00

NN

PROMEDIO

$ 81,797.11
7 Promedio de los precios arrojados por la Investigacion de Mercado elaborada por la Coordinacién de

Centros de Servicio.

9. De los precios anteriormente expuestos, se concluye lo siguiente:

- Ellicitante COMERCIALIZADORA DE EQUIPOS PARA PROCESOS SRIOS PARA LA INDUSTRIA 8.
DE R.L. DE C.V., cotiz6 la Unica partida objeto de la presente licita nto total de $65,308.00 38: entay
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cinco mil trescientos ocho pesos 00/100 Moneda Nacional) L.V.A. incluido, monto que se ajusta al techo
presupuestal autorizado para la presente licitacion y no excede del 10% del promedio de los precios arrojados por la
Investigacion de Mercado elaborada por la Coordinacion de Centros de Servicio, asimismo su propuesta es el precio
mas bajo ofertado. Por lo cual el licitante S| CUMPLE con el aspecto econdmico solicitado.

- Ellicitante ESTRUCTURASY PROYECTOS DE JALISCO, S.A. DE C.V., cotiz6 la Ginica partida objeto de la presente
licitacion por un monto total de $139,182.08 (Ciento treinta y nueve mil ciento ochenta y dos pesos 08/100 Moneda
Nacional) I.V.A. incluido, monto que excede el techo presupuestal autorizado para la presente licitacion, asimismo
sus precios exceden en un 70.16% del promedio de los precios arrojados por la Investigacion de Mercado y elaborada
por la Coordinacion de Centros de Servicio. Por lo cual el licitante NO CUMPLE con el aspecto economico solicitado.

- El licitante GRUPO ENERTEC, S.A. DE C.V., cotiz0 la Unica partida objeto de la presente licitacion por un monto
total de $80,968.00 (Ochenta mil novecientos sesenta y ocho pesos 00/100 Moneda Nacional) I.V.A. incluido, monto
que se ajusta al techo presupuestal autorizado para la presente licitacion, y no excede del 10% del promedio de los
precios arrojados por la Investigacion de Mercado elaborada por la Coordinacion de Centros de Servicio. Por lo cual
el licitante S| CUMPLE con el aspecto econdmico solicitado.

10. Una vez expuesto lo anterior, con fundamento en el articulo 69 de la Ley de Compras Gubernamentales,
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, se establecen las siguientes:

PROPOSICIONES:

PRIMERA.- En virtud de que el licitante “COMERCIALIZADORA DE EQUIPOS PARA PROCESOS Y ACCESOSRIOS
PARA LA INDUSTRIA S. DE R.L. DE C.V.”, cumpli6 con todos los aspectos técnicos, presentd propuesta economica
solvente y sus precios son convenientes para la convocante tal y como se desprende de la Investigacion de Mercado
realizada por la Coordinacion de Centros de Servicio, es procedente adjudicar la partida tnica objeto de la presente licitacion
por un monto total de $65,308.00 (Sesenta y cinco mil trescientos ocho pesos 00/100 Moneda Nacional) L.V.A.
incluido, tal y como se desprende de su propuesta econémica con el siguiente precio unitario:

COMERCIALIZADORA DE EQUIPOS PARA
PROCESOS Y ACCESORIOS PARA LA INDUSTRIA, S.|
DER.L.DEC.V. 5

PARTIDA| I EPRECIO

DE MANTENIMIENTO Y
REPARACIPON DE LA CUBIERTA e
DEL SALON DE EVENTOS CLUB :
DEPORTIVO HACIENA DEL REAL

ONICA | PROPIEDADDELIPEJAL" | $56,300.00 | $ 9,008.00 [ $65,308.00

Con apego a las especificaciones
de acuerdo al Anexo 1

“Espedficaciones”.
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SEGUNDA.- Se DESECHA la propuesta del licitante ESTRUCTURAS Y PROYECTOS DE JALISCO, S.A. DEC.V., ya
que no cumpli6 con el aspecto técnico ni con el aspecto econoémico. Por lo que se descalifica al licitante con fundamento
en el numeral 13. DESCALIFICACION DE LOS “LICITANTES", inciso I) y m) de las bases de la licitacion y en el articulo
69, numeral 2 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco

y sus Municipios.

TERCERA.- Se DESECHA la propuesta del licitante GRUPO ENERTEC, S.A. DE C.V., ya que no cumplio con el aspecto
técnico. Por lo que se descalifica al licitante con fundamento en el numeral 13. DESCALIFICACION DE LOS
“LICITANTES”, inciso ) y m) de las bases de la licitacion y en el articulo 69, numeral 2 de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios.

CUARTA.- Procédase a la notificacion del presente fallo a los licitantes COMERCIALIZADORA DE EQUIPOS PARA
PROCESOS Y ACCESORIOS PARA LA INDUSTRIA, S. DE R.L. DE C.V., ESTRUCTURAS Y PROYECTOS DE

{

JALISCO, S.A. DE C.V.y GRUPO ENERTEC, S.A. DE C.V., conforme a lo dispuesto en el articulo 69 de la Ley de Compras
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios.

QUINTA.- Al licitante adjudicado se le informa que tiene un plazo de 6 a 11 dias habiles a partir de la fecha de notificacion
del fallo para la firma del contrato, para la entrega de la documentacion respectiva un plazo no mayor a 5 dias habiles a

partir de la notificacion del fallo.

Con lo anterior se cierra la presente Acta de Fallo misma en la que manifiestan su conformidad los que al final la firman.

Se extiende la presente acta para los efectos legales a que hubiere lugar.

LNERAY () g
\\MIEMBROS DEL COMITE DE LA UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS ) A C

ERDA ACUNA

LIC. LUIS ALEJANDRO/CE )
TIVO'Y PE SERVICIOS

DIRECTOR ADMINI
N P

/ 7

JEFA DE PROCESOS NORMATIVOS Y
RESPONSABILIDADES DE LA CONTRALORIA
INTERNA. \

LIC. MARIO GOMEZ VALDES
O DE LA JEFATURA DE RECURSOS
MATERIALES Y DE SERVICIOS
UNIDAD CENTRALIZADA DE COMPRAS

i SRS,

C. ‘RALDATOERA LOPEZ
COORDINADOR ESPECIALIZADO “B”

Nota: Esta hoja de firmag corresponde al acta de FALLO del Comité de la Unidad Centralizada de Compras, celebrada el dia 27 veintisiete de

junio de 2018 dos mil dieciocho, relativa a la Licitacion Publica Local IPEJAL-DAS-UCC-LPL-141/2018 “CONTRATACION DEL SERVICIO DE
MANTENIMIENTO Y REPARACION DE LA CUBIERTA DEL SALON DE EVETOS DEL CLUB DEPORTIVO HACIENDA DEL REAL PROPIEDAD

DEL IPEJAL".
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